Bu dönemde yetişen ve kaleme aldığı eseri günümüze
ulaşmayan divan şairlerinden biri de Ördek-zâde Mustafâ Nâzım’dır. Tezkirelerde ve
biyografik kaynaklarda hayatı hakkında verilen bilgiler oldukça sınırlı olan şair, İstanbullu
olup asıl ismi Mustafâ’dır. Önce yeniçeri kaleminde baş halife, daha sonra yeniçeri efendisi
olan Nâzım, 1107/1695-96 yılında vefat etmiştir. Kaynaklarda mürettep bir Dîvân sahibi
olduğu belirtilen şairin bu eserinin herhangi bir nüshası şimdilik elde değildir. Her ne
kadar Nâzım’ın bu eseri elde olmasa da Milli Kütüphanede 06 Hk 1204/1 arşiv
numarasıyla kayıtlı şiir mecmuasında şairin bir divançe teşkil edecek kadar manzumesi
yer almaktadır.

The poet whose life is very limited in
biographies and biographical sources, is from Istanbul and his real name is Mustafa.
Nazım, He who first became the chief caliph in the janissary pen and later the master of
the janissary, passed away in 1107/1695-96. No copy of this work of the poet who is stated
to be the owner of a rich Divan in the sources, is not available for now. Although this work
of Nazım is not available, there are enough poems of the poet to constitute a divan in the
poetry journal registered in the National Library with the archive number 06 Hk 1204/1.

Efendi’nin oğlu ve Hilmî Osman Efendi’nin kardeşidir.3 Babasına nispeten Ördek-zâde
sanıyla şöhret bulan şair, tahsilini tamamlamasını müteakip önce yeniçeri kaleminde baş
halife, daha sonra da yeniçeri efendisi olmuştur (Ekinci 2018: 2327).

Nâzım’ın ölüm tarihi konusunda kaynaklarda verilen bilgiler farklılık
göstermektedir. İsmail Beliğ, Şeyhî Mehmed Efendi ve Safâyî; Nâzım’ın 1107/1695-96
yılında Nemçe Seferi dönüşünde yeniçeri efendisi iken Belgrat’ta vefat ettiğini söylerken
(Abdulkadiroğlu 1999: 427; Ekinci 2018: 2327; Çapan 2005: 610); Sâlim 1106/1694-95
yılında (İnce 2018: 420); Mehmed Süreyyâ ise 1108/1696-97 yılında öldüğünü
belirtmektedir (Akbayar 1996: 1234). Mehmed Nâil Tuman’a göre şairin ölüm tarihini
Sâlim’in 1106/1694-95, Mehmed Süreyyâ’nın ise 1108/1696-97 olarak göstermesi
yanlıştır (Kurnaz ve Tatcı 2000: 1016).

Nâzım’ın manzumelerinde tezkirelerde yer alan yukarıdaki bilgilere ilave
edilebilecek, hayatına ışık tutacak herhangi bir ifade yer almamaktadır. Ancak şairin
kaleme aldığı “Mevlevî” redifli manzumesi, onun Mevleviliğe meylettiğini veya bu
tarikata intisap etmiş olabileceğini akıllara getirmektedir:

Ancak Nâzım’ın hayatı hakkında bilgi veren tezkireciler

3 Hilmî Osman Efendi, Yenibahçeli Ördek İsmail Efendi’nin küçük oğlu ve Mustafâ Nâzım’ın kardeşidir.
Yeniçeri kaleminde baş halife ve daha sonra yeniçeri efendisi olmuştur. Dîvân-ı hümâyûn hocalığı da yapan
Hilmî, 1132/1719-20 tarihinde vefat etmiştir. Manzumelerinden bazıları Şeyhî’nin Vekâyi‘u’l-Fuzalâ’sında
kayıtlıdır (Ekinci 2018: 3412).

(Nh) SÀye-i úaddüñ ki naòl-i bÀà-ı cennetdür baña

(Nz) Laèl-i nÀbuñ Kevåer-i èayn-ı saèÀdetdür baña

(Nh) Levó-i eşèÀrum Naóìfì n’ola sÿzÀn eylesem

(Nz) Óüsn-i tÀb-endÀzı NÀôım mihr-i èizzetdür baña (G. 9)

Ayrıca Nâzım, 17. yüzyıl divan şiirinin bir başka önemli şairi Mezâkî’nin (ö.
1087/1676-77) ölümü üzerine iki tarih düşürmüştür. Bu manzumelerde Mezâkî’nin
mana bahçesinin bülbülü ve İran ülkesinde Sâib’in övgüsüne mazhar olmuş bir üstat
olarak tanımlaması, Nâzım’ın nezdinde bu şairin teşkil ettiği önemi ve sanat anlayışının
şekillenmesinde üstlenmiş olduğu rolü göstermesi bakımından dikkate değerdir:

beyitleri nesib, 13. beyti girizgâh,
14-25. beyitleri medhiyye, 26-33. beyitleri fahriyye, 35-39. beyitleri tegazzül ve 40-42.
beyitleri ise duadır.

Şairin tespit edilen şiirleri arasında kıt‘a nazım şekli ile yazılmış dört manzume
yer almaktadır. Bu kıt‘alardan ikisi Mezâkî’nin 1087/1676-77’de ölümüne tarih
düşürmek amacıyla yazılmıştır. Nâzım bu kıt‘alarda Mezâkî’yi “mana bahçesinin
bülbülü, ilim ve hüner sahibi üstat” olarak tavsif etmiştir. Diğer iki kıt‘a ise Sultan
Mehmed’in annesinin vefatı ve Sadrazam Merzifonlu Kara Mustafa Paşa’nın Çehrin
Kalesi’ni 1089/1678-79’daki fethine tarih düşürmek için tanzim edilmiştir.

Nâzım’ın eldeki şiirleri arasında sayıca en çok gazel nazım şekline sahip
manzumeler yer almaktadır. Şairin mevcut 110 manzumesinin 88’i gazel nazım
şeklindedir. Bu gazellerin büyük çoğunluğu (64 gazel) beş beyitliktir. Geri kalan